CÂMARA MUNICIPAL DE CORNÉLIO PROCOPIO

ESTADO DO PARANÁ

ATA DA 19a REUNIÃO ORDINÁRIA DA TERCEIRA SESSÃO LEGISLATIVA DA CÂMARA MUNICIPAL
DE CORNÉLIO PROCOPIO, ESTADO DO PARANÁ, REALIZADA EM 09 DE JUNHO DE 2015.

ATA N". 27/2015

Ao nono dia do mês de junho do ano de dois mil e quinze, reuniram-se na Câmara Municipal de Cornélio
Procópio, Estado do Paraná, sob a Presidência da vereadora Angélica Carvalho Olchaneski de Mello e
Secretariado pelo vereador Rafael Haddad Manfio, presentes ainda os vereadores a seguir elencados:
Bruno Magalhães, Edson Ducci Ferreira, Edimar Gomes Filho, Élio José Janoni, Fernando Vanuchi
Peppes, Luiz Carlos Amâncio, Márcia de Souza Soares e Vanildo Felipe Sotero. Ausente o vereador
Rodrigo Marconcin por motivo de Saúde na família. Havendo quorum regimental, a Presidência deu início
à sessão com a apresentação da Ata 26/2015 sendo a mesma aprovada por unanimidade de votos, com
dispensa de leitura pelo Plenário. No Expediente foram lidas as respostas de pedidos de informações. No
horário das Lideranças usaram da palavra os vereadores: Bruno Magalhães pelo PV, Luiz Carlos Amâncio
pelo PSDB, Edson Ducci pelo PSD e Angélica Carvalho pela Mesa. Na Ordem do Dia constaram as
seguintes matérias: PROJETOS EM PRIMEIRA VOTAÇÃO: Projeto de Emenda a Lei Orgânica n°.
01/2015-Mesa Diretora, que Altera a redação do art. 12, caput e revoga os incisos V e VI do art. 20 ambos
da Lei Orgânica do Município de Cornélio Procópio - PR, na discussão do Projeto o vereador Fernando
Peppes pediu que fosse votado em destaque e os artigos Io, 2o e 3o para discussão e votação do Projeto, e
procedeu a votação ficando da seguinte forma: o artigo Io, foi aprovado por unanimidade de votos em
primeira votação e os artigos 2o e 03° foram aprovados por maioria de votos em primeira votação com
votos contrários dos vereadores Fernando V. Peppes e Márcia de Souza Soares aprovado por unanimidade
de votos em votação Única. Projeto de Lei 012/15 - Fernando V. Peppes que Fica Denominada de Professora
"LIA TREVISAN" o CEMEI (Centro Municipal de Educação Infantil) localizado na Quadra 17-A Lote 02 da Av.
Bento Ferraz de Campos no Jardim Bela Vista. PROJETOS EM APRESENTAÇÃO: Projeto de Lei 050/15 -
Executivo Municipal que Altera as disposições da Lei Municipal n°. 558/2009, que institui o Conselho Municipal de
Saúde e dá outras providências. Projeto de Lei 063/15 - Executivo Municipal que Abre Credito Adicional Especial no
valor de até R$ 140.000,00 no Exercício financeiro de 2015. Projeto de Lei 062/15 - Executivo Municipal que
Corrige erros materiais na Lei n°. 196 de 24 de abril de 2015 que "Aprova a Negociação Coletiva de Trabalho firmada
entre o Município e o SISPUMC", depois de apresentados foram enviados as Comissões Permanentes e ao
Departamento Jurídico para elaboração de pareceres. PEDIDOS DE INFORMAÇÃO: Protocolo 271/15 - Luiz
Carlos Amâncio que Solicita Informações sobre pagamentos efetuados à Empresa Retifica Mundial. Protocolo 272/15
- Luiz Carlos Amâncio que Solicita Informações sobre área publica do Município. Protocolo 273/15 - Edson Ducci
Ferreira que Solicita informações sobre Imóveis Locados pelo Município, após suficientemente discutidos, foram os
pedidos em votação e aprovados por unanimidade de votos em votação única. REQUERIMENTO: Protocolo 259/15
- Élio José Janoni que Requer manutenção na Rua Ibrahim Haddad. Protocolo 268/15 - Fernando V. Peppes e Luiz
Carlos Amâncio que Requer que esta Casa Encaminha um ofício ao Exmo. Sr. Eduardo Francisco Sciarra, chefe da
Casa Civil do Governo do Estado Pedindo a sua interdição para a conclusão da USB do Jardim Panorama, após
suficientemente discutidos, foram os requerimentos aprovados por unanimidade de votos em votação única.
INDICAÇÕES: Protocolo 257/15 - Fernando Vanuchi Peppes que Indica a colocação e substituição das lâmpadas
no Jardim Vale do Sol. Protocolo 258/15 - Élio José Janoni que Indica manutenção da Rodovia que liga o Distrito de
Congonhas a BR 369. Protocolo 260/15 - Fernando Vanuchi Peppes que Indica operação Recape asfaltico em toda
extensão da rua Natal Rivaroli no conjunto Victor Dantas. Protocolo 261/15 - Edson Ducci Ferreira què Indica o
recape asfaltico na rua Rio Grande do Norte. Protocolo 262/15 - Edson Ducci Ferreira que Indica instalação de um
quebra molas na rua Paula Gomes - Centro. Protocolo 264/15 - Rafael Haddad Manfio N que Reitera a operação
Tapa Buracos e priorização do recape asfaltico na Rua Hitoshi Miyamoto entre a Rua Roberto Rocha Leão e Rua
Francisco Grigoravicius, jardim Estoril. Protocolo 265/15 - Bruno Magalhães que Indica a colocação de placa
indicativa de monitoramento e placa de detalhamento no Alto do Monumento Cristo Rei. Protocolo 266/15 - Bruno
Magalhães que Indica a instalação de Câmeras de Monitoramento em todas as Praças Públicas do Município.
Protocolo 267/15 - Bruno Magalhães que Indica que o Município agilize a implantação da "GUARDA
MUNICIPAL" Protocolo 269/15 - Rafael Haddad Manfio que Indica a instalação de faixa elevada para pedestres na
Avenida XV de Novembro ao lado do ponto da circular em frente às Casas Pernambucanas. Protocolo 270/15 - Luiz
Carlos Amâncio que Indica a reforma e adequação da parte de baixo das arquibancadas do Estádio Ubirajara
Medeiros, todas as indicações será encaminhadas ao Executivo Municipal. Nada mais havendo a tratar, a Presidência
encerrou apresente reunião da qual se lavrou esta Ata, e que segue aprovada eassinada, nesta oportunidade, etambém

r * „ j. j, .1,,1,j, o, j,* **** ******-*-*-*-*-*•**** ************** ****

nos moldes regimentais (artigo 147,§ 3o do Regimento Interno).**************

Rua Paraíba, 163-Centro -86.300-000 -Cornélio Procó^p^^ne/(43) 31,33-3000 -e-mail: camaramunicipalcp(S)qmail.com